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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

(Trình kỳ họp thứ 7, HĐND xã khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021-2026) 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH  

VÀ SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ NĂM 2023 

Thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân xã và các chỉ tiêu kinh tế, xã hội của UBND huyện giao. Năm 2023 việc 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã đan xen nhiều thuận lợi và 

không ít khó khăn do ảnh hưởng  của cả yếu tố khách quan và chủ quan. Với 

sự chỉ đạo sâu sát của cấp ủy, chính quyền; sự vào cuộc của cả hệ thống chính 

trị; sự hỗ trợ của các cấp, các ngành; sự nỗ lực của các tầng lớp nhân dân, tình 

hình kinh tế - xã hội của  xã tiếp tục tăng trưởng; hầu hết các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

chủ yếu đều đạt kết quả, tiến độ theo kế hoạch đề ra; quốc phòng, an ninh 

được giữ vững, đời    sống nhân dân được đảm bảo. Kết quả ước đạt được trên các 

lĩnh vực cụ thể như sau: 

I. VỀ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI  

Tổng giá trị sản xuất năm 2023 ước đạt 321,3 tỷ đồng tăng 25,7 tỷ đồng so 

với năm 2022, trong đó lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp ước đạt 166,3 tỷ đồng, 

chiếm 51% cơ cấu kinh tế; lĩnh vực công nhiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt 84 tỷ 

đồng, chiếm 26,1% cơ cấu kinh tế; lĩnh vực thương mại, dịch vụ ước đạt 71 tỷ 

đồng, chiếm 22,9% cơ cấu kinh tế. Giá trị sản xuất bình quân đầu người ước đạt 

44 triệu đồng/người/năm, kết quả cụ thể các lĩnh vực như sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

* Sản xuất nông - lâm nghiệp:  
Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 152 ha, đạt 121% kế hoạch năm 

giảm 02 ha so với  năm 2022(1), sản lượng ước đạt 748 tấn.  

 Tổng diện tích cây ăn quả 1.197,5 ha, sản lượng quả tươi ước đạt 7.277 

tấn(2).  

                                           
(1)Trong đó: 

+ Ngô: 90 ha đạt 100% kế hoạch năm, tăng so với cùng kỳ năm 2022 là 1 ha, sản lượng ước đạt 

395 tấn,  

+ Lạc: 14 ha tăng so với cùng kỳ năm 2022 là 1 ha, đạt 107 % KH năm, sản lượng ước đạt 33 

tấn. 

+ Đậu đỗ các loại: 13 ha giảm so với cùng kỳ năm 2022 là 3 ha, sản lượng đạt 30 tấn. 

+ Rau màu các loại: 30 ha, sản lượng ước đạt 240 tấn. 

+ Khoai các loại: 5 ha không tăng so cùng kỳ năm 2022, sản lượng ước đạt 50 tấn. 
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Chăn nuôi: Tiếp tục chỉ đạo, khuyến khích, hỗ trợ nhân dân đẩy mạnh phát 

triển đàn vật nuôi, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. 

Tiêm phòng long móng lở mồm trên đàn gia súc được 382 liều vacxin; tiêm 

phòng viêm da nổi cục được 422 liều; tiêm phòng dại trên đàn chó được 139 

liều; tiêm phòng cúm gia cầm được 6000 liều vacxin; cấp phát 26 lít hóa chất 

cho các hộ chăn nuôi phục vụ công tác tiêu độc, khử trùng.  

Số lượng đàn vật nuôi chính hiện có 1564 con gia súc và 58.640 con gia 

cầm(3).  

Lâm nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được tăng cường, 

vì vậy từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã không có hiện tượng cháy rừng và chặt 

phá rừng trái phép xảy ra, công tác tuyên truyền bảo vệ rừng luôn được nhân dân 

chú trọng Diện tích rừng trồng mới năm 2023 là 24 ha trong đó dự án một tỷ cây 

xanh là 16 ha, nhân dân tự túc trồng 8 ha, hiện cây phát triển tốt, chiều cao từ 1- 

2m. 

Công tác khuyến nông 

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện tập tuấn được 

4 lớp về kỹ thuật chăm sóc cây trồng và vật nuôi với 123 lượt người tham dự. 

Trong đó tập huấn về chăm sóc cây vải thiều theo tiêu chuẩn VietgGap được 3 lớp 

với 93 lượt người tham gia, 01 lớp về chăm sóc cây có múi với 30 lượt người tham 

dự. 

 Nhân dân đăng ký diện tích vải thiều áp dụng theo tiêu chuẩn VietGap diện 

tích 406 ha, với 435 hộ đăng ký đạt 100% KH huyện giao. Cấp phát tờ rơi hướng 

dẫn nhân dân chăm sóc vải thiều phòng trừ sâu đục cuống quả. 

Thực hiện  dự án  thuộc CT MTQG hỗ trợ phát triển kinh tế vùng đồng bào 

DTTSMN năm 2023 với 2 mô hình: Mô hình máy cắt cỏ tại 2 thôn Khuân Lương 

và Xóm Cũ với 40 hộ nghèo, cận nghèo vừa mới thoát nghèo tham gia, số máy 

được nhận là 40 máy. Vốn thực hiện 289 triệu đồng. Mô hình chăn nuôi ngựa tại 

thôn Vặt Ngoài vốn 130 triệu với 4 hộ nghèo tham gia. 

* Sản xuất công nghiệp, tiểu thu công nghiệp- Thương mại, dịch vụ: 

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và các ngành nghề nông thôn phát triển 

tương đối ổn định, tổng số 43 cơ sở tập trung chủ yếu vào các ngành như: cơ khí, 

                                                                                                                                       

 
(2) Cụ thể: 

 - Vải thiều: 937ha đạt 100% KH năm, ổn định so với năm 2022, sản lượng ước đạt khoảng 

5.280 tấn, đạt 100,7% kế hoạch năm, tăng so với cùng kỳ năm 2022 780 tấn, giá bán bình quân 

12.000đ/kg, giá trị sản xuất vải thiều ước đạt 63,3 tỷ đồng.  

- Các loại cây có múi: Diện tích 85 ha, giảm 15 ha so với cùng kỳ năm 2022, trong đó: 

+ Bưởi các loại 66 ha, đạt 101% KH, không tăng so với năm 2022, sản lượng ước đạt 462 tấn.  

+ Cam các loại: Diện tích 19 ha, đạt 190% KH năm, ổn định so với năm 2022, sản lượng ước đạt 170 tấn. 

- Táo: Diện tích 56 ha ổn định so với cùng kỳ năm 2022, sản lượng ước đạt 850 tấn. 

- Nhãn: Diện tích 72,2 ha không tăng so với cùng kỳ năm 2022, sản lượng ước đạt 350 tấn. 

- Diện tích các loại cây ăn quả khác như xoài, ổi, na, chuối....là 47,3 ha. Sản lượng ước đạt 165 tấn. 

(3) Cụ thể: Đàn trâu: 178 con đạt 104% kế hoạch, giảm 10 con so với năm 2022; đàn bò: 446 con, đạt 101% kế 

hoạch, tăng 01 con so với năm 2022; đàn ngựa 171 con, đạt 103% kế hoạch, tăng 07 con so với năm 2022; đàn lợn: 

769 con đạt 102% kế hoạch, tăng 6 con so với năm 2022; đàn gia cầm: 58.640 con đạt 105% kế hoạch, tăng 320 

con so với năm 2022. 
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sản xuất đồ gỗ, sản xuất gạch không nung, làm bánh, bún … đã giải quyết được 

việc làm và tăng thu nhập cho người lao động. Giá trị sản xuất công nghiệp, lĩnh 

vực tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề nông thôn ước đạt 84 tỷ đồng, chiếm 26,1% 

cơ cấu kinh tế. 

Thương mại - dịch vụ tiếp tục phát triển, nhiều hàng hoá phong phú, đa dạng 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ tập trung chủ yếu vào cung ứng vật tư nông nghiệp, 

cung ứng hàng tiêu dùng, dịch vụ vận tải, xây dựng...đáp ứng được nhu cầu sản xuất 

và tiêu dùng của nhân dân. Tổng số cơ sở kinh doanh dịch vụ 225 cơ sở. Giá trị sản 

xuất thương mại, dịch vụ ước đạt 71 tỉ đồng, chiếm 22,9% cơ cấu kinh tế.  

* Công tác quản lý đất đai; tài nguyên môi trường: 

Trong năm, công tác quản lí đất đai trên địa bàn xã được tăng cường, 

UBND xã ban hành văn bản đẩy nhanh tiến độ xử lý vi phạm Chỉ thị 19-CT/TU, 

rà soát lại các trường hợp làm nhà vi phạm trên đất nông nghiệp trước ngày 

1/7/2014 được 504 hộ với 86934m2. Lập hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất được 13 hồ sơ, 06 hồ sơ cấp đổi, 05 hồ sơ tách thửa và 65 hồ sơ biến 

động trên GCNQSD đất. 

Lập hồ sơ chuyển mục đích năm 2023 được 01 hộ. 

Hoạt động khai thác khoáng sản: Trong năm không có trường hợp nào khai 

thác khoáng sản trên địa bàn xã.  

Lĩnh vực môi trường: UBND xã tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên 

địa bàn xã được 01 đợt, xử lý dứt điểm các điểm tồn lưu rác thải trên địa bàn xã, 

đã xử lý 15m3 rác tồn lưu hằng hình thức vận chuyển đi lò đốt rác.  

Hợp đồng với Hợp tác xã môi trường Tân Quang tổ chức thu gom vận 

chuyển rác thải định kỳ từ các hộ dân trên địa bàn xã với tần suất 02 lần/1tuần và ký 

Hợp đồng với Hợp tác xã môi trường Thắng Hưng vận chuyển rác thải về lò đốt xã 

Kiên Thành. 

Kết quả thu phí dịch vụ VSMT trên địa bàn xã được 1310/1444 hộ, tổng số 

tiền thu được 74.000.000đạt 90,7% chỉ tiêu huyện giao. 

* Công tác giao thông thuỷ lợi, xây dựng cơ bản 

- Về Giao thông, xây dựng cơ bản:   
Ngày 02/6/2023 tổ chức ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông được 

8,2km/tổng số 48 hộ gia đình cá nhân, trong đó: biển quảng cáo nằm trong phạm 

vi giải tỏa là 22 trường hợp; mái vẩy là 2 trường hợp; tiến hành kẻ vẽ đường được 

6,2km hành lang giao thông dọc tuyến Quốc lộ 31 và QL 279. 

 Về xây dựng cơ bản: Năm 2023 xã Tân Hoa được phân bổ xây dựng nhà 

lớp học 2 tầng 6 phòng trường Mầm Non đến nay UBND xã đã giải ngân số tiền 

hơn 4,8 tỷ đồng. Khối lượng thi công công trình đạt trên 90%. 

Công trình đường bê tông thôn Vật Phú với chiều dài 400m đã thi công hoàn 

thành 100% theo kế hoạch. 

- Về thủy lợi: Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác tu sửa kênh mương nội đồng 

phục vụ tốt cho phát triển sản xuất nông nghiệp.  

* Công tác thu chi ngân sách 

UBND xã đã chủ động triển khai hoạt động thu, chi ngân sách theo Quyết 

định 1383/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện Lục Ngạn về giao chỉ 
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tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Nghị quyết 

số 04/NQ-HĐND ngày 04/01/2023 của HĐND xã về việc phân bổ ngân sách nhà 

nước năm 2023: 

Tổng thu ngân sách: 7.721.835.862 đồng đạt 140% dự toán giao, trong đó 

thu tại địa bàn 427.000.000 đồng đạt 100% dự toán. 

Tổng chi ngân sách 5.539.933.745 đồng đạt 101% dự toán. 

2. Về văn hóa xã hội 

* Công tác giáo dục, y tế, dân số-KHHGĐ, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, 

văn hóa thông tin, công tác dân tộc 

 Công tác Giáo dục: Năm học 2023-2024 toàn xã có 1.814 em học sinh 

các cấp, có 56 lớp học và 103 cán bộ giáo viên(4). 

Tỷ lệ học sinh thi đỗ vào lớp 10 năm học 2023-2024 là 73/73 em, đạt 

100%. 

Công tác xây dựng trường chuẩn được quan tâm chỉ đạo kịp thời, chất 

lượng giáo dục ngày càng được nâng lên. Chỉ đạo trường THCS hoàn thiện hồ 

sơ đề nghị công nhận lại, hiện tại UBND huyện đang thẩm định chờ Quyết định 

công nhận. 

 Về y tế: Trong năm, đã thực hiện khám chữa bệnh cho 1.533 lượt người, 

trong đó: Khám cho bệnh nhân có thẻ BHYT được 1.533 lượt, khám bằng phương 

pháp YHCT được 288 lượt, khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi được 112 lượt. 

Tiêm chủng mở rộng cho phụ nữ có thai 19 lượt, tiêm chủng và uống các loại 

vacxin cho trẻ em 537 lượt. 

Công tác dân số, gia đình và trẻ em:  

Công tác truyền thông dân số được thực hiện thường xuyên, liên tục thông 

qua đài truyền thanh, qua các hội nghị, băng rôn vượt đường, tờ rơi và tuyên 

truyền trực tiếp thông qua cộng tác viên dân số, do vậy chất lượng hoạt động dân 

số kế hoạch hoá gia đình được nâng lên. Toàn xã hiện có 1.606 hộ, tổng dân số là 

7297 người; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,17%; mức giảm tỷ suất sinh 0,75%o; tỷ lệ 

sinh con thứ 3 là 14,4%.  

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em được trú trọng quan tâm, từ đầu năm đến 

nay không có trường hợp trẻ em bị đuối nước; UBND xã đã xây dựng và triển khai 

thực hiện kế hoạch về Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em năm 

2023. Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ, công an xã tổ chức 

truyền thông 01 buổi tại trường tiểu học. Triển khai thống kê điểm có nguy cơ 

tiềm ẩn tai nạn đuối nước mới, kiểm tra các biển cảnh báo cũ qua thống kê và 

kiểm tra có 10 điểm cần đặt mới và thay thế biển cảnh báo, tiến hành làm mới 10 

biển cảnh báo, 1.500 tờ rơi, 03 Áp phích dán tường cấp cho các thôn, các nhà 

trường trên địa bàn; Trường tiểu học tổ chức 02 lớp dạy bơi cho trẻ em trong dịp 

hè. 

                                           
(4) trong đó: 

Trường Mầm non: Tổng số cán bộ, giáo viên 36 người; số lớp học 17 lớp; số học sinh 463 em. 

Trường Tiểu học: Tổng số cán bộ, giáo viên 37 người; số lớp học 24 lớp;  số học sinh 801 em. 

Trường THCS: Tổng số cán bộ giáo viên 30 người, số lớp học 15 lớp, số học sinh 550 em. 
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 Về Văn hóa: Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền đường lối chủ 

trương chính sách của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, Thường xuyên 

tiếp sóng đài trung ương, tỉnh, huyện ngày 2 buổi = 480 buổi. Tổng hợp chương 

trình đài địa phương với 16 chương trình = 96 tin và 16 bài. 

Tập trung tuyên truyền luật đất đai, vệ sinh môi trường và Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới với: 79 pano hình ảnh, 38 áp phích, 10 

băng zôn… Ngoài ra còn tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước 

và của địa phương bằng các băng zôn vượt đường và cắm cờ tổ quốc dọc đường 

quốc lộ 31 - quốc lộ 279 vào các dịp lễ, tết. 

Kết quả bình xét GĐVH, LVH: Gia đình văn hóa năm 2023, qua bình xét có 

1458/1606 hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa, đạt 90,7% số hộ, đạt 100,5% chỉ 

tiêu huyện giao, tăng 58 hộ so với năm 2022; Làng văn hóa năm 2023 có 9/9 làng 

văn hóa, chiếm 100% số làng, đạt 100% so với chỉ tiêu huyện giao.  

*Công tác dân tộc: Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023, UBND xã đã xây dựng kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023, trong đó chú trọng thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia, chỉ đạo Ban quản lý xã phân công cụ thể từng thành viên phụ trách từng 

dự án, tiểu dự án; nắm chắc nội dung dự án từ đó hướng dẫn Ban phát triển các 

thôn tổ chức thực hiện các bước theo quy định. 

Tình hình, kết quả thực hiện: Tập trung chỉ đạo rà soát, lựa chọn đối tượng 

thụ hưởng, nhu cầu đầu tư xây dựng, tổng hợp, xây dựng kế hoạch trình HĐND xã 

thông qua kế hoạch năm(5).  

                                           

(5) cụ thể: 

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt  
Tổng vốn 210 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương 206 triệu đồng; vốn đầu tư phát triển ngân sách 

huyện 4 triệu đồng;   

1.1. Hỗ trợ nhà ở  
Tổng vốn 44 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư phát triển trung ương 40 triệu đồng; vốn đầu tư phát triển 

huyện 4 triệu đồng. Thực hiện hỗ trợ cho 01 hộ DTTS nghèo ở vùng DTTS và MN và hộ nghèo dân tộc Kinh tại xã 

ĐBKK làm nhà ở.  

Qua rà soát để thực hiện có 01 hộ đăng ký làm nhà ở năm 2023; 12 hộ đủ điều kiện thực hiện đăng ký hỗ 

trợ nước sinh hoạt phân tán (mua téc chứa nước và ống dẫn nước); 13 hộ đăng ký chuyển đổi nghề (mua máy sới 

đất và máy phun thuốc trừ sâu). UBND xã đã tổng hợp nhu cầu gửi về UBND huyện (đã có quyết định phê duyệt) 

đã hoàn thiện thủ tục hồ sơ và giải ngân trong tháng 9/2023. 

1.2. Hỗ trợ chuyển đổi nghề: Tổng vốn 130 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư phát triển trung ương 130 

triệu đồng; Thực hiện hỗ trợ cho 13 hộ DTTS nghèo ở vùng DTTS và MN và hộ nghèo dân tộc Kinh tại xã ĐBKK 

chuyển đổi nghề.  

1.3. Hỗ trợ nước phân tán: Tổng vốn 36 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư phát triển trung ương 36 triệu 

đồng; Thực hiện hỗ trợ cho 12 hộ DTTS nghèo ở vùng DTTS và MN và hộ nghèo dân tộc Kinh tại xã ĐBKK nước 

phân tán.  

2. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: 

Thực hiện dự án: Dự án hỗ trợ máy xới đất mini tại thôn Vặt Ngoài, vốn 2022 thực hiện năm 2023: 200 

triệu, số máy là 13 máy/ 13 hộ nghèo, cận nghèo tham gia. 

Dự án đều đã có quyết định phê duyệt của UBND huyện, UBND xã đang hướng dẫn Tổ cộng đồng thôn 

triển khai mua sắm máy Theo đúng quy định. 

3. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

Thực hiện Dự án hỗ trợ máy xới đất mini tại thôn Khuân Lương, Xóm Cũ vốn 2023 thực hiện 2023: 280 

triệu, số máy nhận là 18 máy/18 hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo tham gia. 
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 Dự án đều đã có quyết định phê duyệt của UBND huyện, UBND xã đang hướng dẫn Tổ cộng đồng thôn 

triển khai mua sắm máy Theo đúng quy định. 

Tiểu dự án 2: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bề vững, phát  huy tiềm năng, thế mạnh của các 

vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

Thực hiện 2 dự án:  

Dự án hỗ trợ Ngựa thương phẩm triển khai tại thôn Vặt Ngoài vốn năm 2022 thực hiện năm 2023: 122 triệu, 

số ngựa nhận là 04 con/ 04 hộ nghèo, mới thoát nghèo tham gia. Đã có quyết định phê duyệt của UBND huyện, 

UBND xã đang hướng dẫn Tổ cộng đồng đi mua con giống theo đúng quy định. 

Dự án hỗ trợ máy phát cỏ triển khai 2 thôn Khuân Lương, Xóm Cũ, vốn 2023, thực hiện 2023: 275 triệu số 

máy nhận là 41 máy/41 hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo tham gia. Đã có quyết định phê duyệt của huyện, tuy 

nhiên vì tổ cộng đồng thay đổi model máy khác nên đang đợi huyện phê duyệt bổ sung. 

4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào 

DTTS&MN và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc  

Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào 

DTTS&MN 

Tổng số vốn 1.518.000 đồng (vốn đầu tư phát triển trung ương 1.518 triệu đồng; vốn sự nghiệp kinh tế trung 

ương 1.518 triệu đồng; ngân sách tỉnh 0 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển), ngân sách huyện, xã và vốn huy động khác 

0 triệu đồng, thực hiện các nội dung sau: 

Đầu tư xây dựng dự kiến hoàn thành năm 2023: Tổng số vốn 1.105.000 đồng (vốn đầu tư phát triển trung 

ương 1.105 triệu đồng; vốn sự nghiệp kinh tế trung ương 1.105 triệu đồng; ngân sách tỉnh 0 đồng (vốn đầu tư phát triển), 

ngân sách huyện, xã và vốn huy động khác 0 triệu đồng, thực hiện các nội dung sau: 

Đầu tư xây dựng dự kiến hoàn thành năm 2023: 02 công trình (Xây dựng Nhà văn hóa thôn Vặt Ngoài và 

Nhà văn hóa thôn Xóm Cũ, số vốn 905 triệu đồng. Trong đó: 

 Đầu tư công trình Nhà văn hóa thôn Vặt Ngoài (01 nhà cấp 4) Tổng kinh phí 778 triệu đồng, thời gian 

thực hiện giai đoạn 1 năm 2022-2023 (năm 2022 kinh phí 326 triệu đồng; năm 2023 kinh phí 452 triệu đồng, đã 

hoàn thiện công trình và giải ngân đầy đủ); 

 Đầu tư công trình Nhà văn hóa thôn Xóm Cũ (01 nhà cấp 4) Tổng kinh phí 779 triệu đồng, thời gian 

thực hiện giai đoạn 1 năm 2022-2023 (năm 2022 kinh phí 326 triệu đồng; năm 2023 kinh phí 453 triệu đồng, đã 

hoàn thiện công trình và giải ngân đầy đủ); 

 Đầu tư du tu sửa chữa đường giao thông thôn Vặt Ngoài: 200tr đồng, chưa khởi công công trình và 

cũng chưa giải ngân. 

5. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

Tổng số vốn 102 triệu đồng ngân sách trung ương (vốn sự nghiệp đảm bảo xã hội 102 triệu đồng). 

 Nội dung số 01: Hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các 

định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp 

thiết cho phụ nữ và trẻ em. 

UBND xã chỉ đạo Hội LHPN xã tập chung khảo sát tình hình tại địa phương và tham mưu với Đảng ủy, ủy 

ban nhân dân xã về việc ra quyết định thành lập được 3 tổ truyền thông tại 3 thôn vùng đặc biệt khó khăn tại xã với 

sự tham gia của các thành viên đại diện trong ban mặt trận của thôn và những người có uy tín, có năng lực truyền 

thông trên địa bàn thôn mỗi tổ tham gia đều có nam và nữ. 

 Xây dựng chương trình truyền thông về hoạt động dự án 8 và phát sóng trên đài phat thanh của xã, thôn 

và trên nhóm zalo của dự án. 

Nội dung số 2: Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” nâng cao quyền năng 

kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em. 

Hội LHPN xã đã tiến hành khảo sát năng lực của người vận hành địa chỉ tin cậy, khảo sát các trang thiết bị 

tối thiểu cần thiết tại địa chỉ tin cậy để tham mưu CT. UBND xã ban hành quyết định kiện toàn địa chỉ tin cậy tại 

xã. Qua quá trình rà soát cho thấy mô hình chưa thực sự được quan tâm về nguồn lực như trang thiết bị cần thiết tối 

thiểu chưa có; thành viên ban quản lý mô hình chủ yếu là kiêm nghiệm công việc nhiều nên có phần nào sao nhãng 

vai trò trong các hoạt động phát hiện hỗ trợ và tuyên truyền bạo lực gia đình của mô hình địa chỉ tin cậy tại cộng 

đồng. 

Nội dung số 3: Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát 

triển kinh tế - xã hội của cộng đồng, giám sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính 

trị. 

Sau khi được tâp huấn hướng dẫn triển khai thành lập mô hình câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” của 

Hội LHPN huyện Lục Ngạn, UBND, Hội LHPN xã phối hợp với Ban giám hiệu trường THCS xã Tân Hoa, trực 

tiếp là đồng chí tổng phụ trách đội của trường khảo sát và lập danh sách DTV, BCNCLB, TVCLB để tham mưu đề 

nghị UBND xã ban hành quyết định thành lập CLB “ Thủ lĩnh của sự thay đổi”. 

Nội dung số 04: Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới cho cán bộ trong 

hệ thống chính trị, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo và người có uy tín trong cộng đồng. 
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Thực hiện chính sách an sinh xã hội: 

Thực hiện chính sách an sinh xã hội đảm bảo đúng, đủ, kịp thời, đúng đối 

tượng: 

Để đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui xuân đón tết đảm bảo an sinh 

xã hội UBND xã đã chỉ đạo công chức văn hóa xã hội phối hợp với MTTQ xã làm 

tốt công tác rà soát các hộ gia đình chính sách, hộ gia đình khó khăn, hộ nghèo, 

cận nghèo…để tặng quà nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2023(6). 

Tiếp nhận và tổ chức cấp phát quà tết đầy đủ cho các đối tượng chính sách, 

người có công trên địa bàn xã(7). 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, thăm hỏi tặng quà cho các đối 

tượng là người có công, gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh liệt sĩ(8). 

Về BHXH, BHYT: Năm 2023 đã làm thủ tục cấp thẻ cho các đối tượng hộ 

nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách, dân tộc, hộ có mức sống trung bình và 

vận động nhân dân tham gia BHYT tự nguyện, tỉ lệ bao phủ BHYT toàn xã đạt 

99,52%. Công tác vận động BHXH tự nguyện tính đến hết tháng 11 năm 2023 lũy 

kế đạt 143/138 người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, đạt 103,6% chỉ tiêu 

huyện giao. 

Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 

2023 cụ thể như sau: 

Hộ nghèo từ 97 hộ = 6.04%, giảm xuống còn 84 hộ = 5.22%, giảm 13 hộ so 

với năm 2022, vượt 04 hộ so với chỉ tiêu huyện giao; Cận nghèo từ 75 hộ = 4.67% 

giảm xuống còn 68 hộ = 4.23%, giảm 7 hộ so với năm 2022. 

Thực hiện cuộc vận động hiến máu tình nguyện của Hội CTĐ huyện Lục 

Ngạn, Hội CTĐ xã đã phát động đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh 

niên và nhân dân, kết quả đã có 12 người tham gia, thu được 12 đơn vị máu có 

chất lượng. 

3. Công tác nội chính 

* Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

                                                                                                                                       
Hội LHPN xã, thành viên các tổ truyền thông cộng đồng, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo và người 

có uy tín trong cộng đồng của các thôn đã tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do hội LHPN huyện tổ chức tổng số đã 

tham gia 2 cuộc có 42  lượt người tham gia để nâng cao năng lực kỹ năng tuyên truyền. 

- Nguồn ngân sách Trung ương được phân bổ năm 2022 là 40 triệu, 2023 là 102 triệu (vốn sự nghiệp). 

Năm 2022 giải ngân: 0 đồng 

Năm 2023 đã giải ngân được: 64,580,720đ 

(6)Tặng 97 xuất quà cho hộ nghèo mỗi xuất trị giá 600.000 đồng = 58.200.000 đồng; Tặng quà cho trẻ em 

mồ côi 01 xuất quà trị giá 1000.000 đồng; Tặng quà cho người tàn tật 30 xuất quà trị giá mỗi xuất 300.000 đồng = 

9000.000 đồng  
Cứu đói 9 hộ với 27 khẩu mỗi khẩu 225.000đồng = 6.075.000 đồng. 

(7) Quà Chủ tịch Nước tặng cho đối tượng chính sách là 24 xuất mỗi xuất trị giá 300.000đồng = 7.200.000 

đồng; Quà Chủ tịch Tỉnh tặng cho đối tượng chính sách là 24 xuất mỗi xuất trị giá 800.000đồng = 19.200.000 đồng; 

Quà của UBND xã tặng cho đối tượng chính sách là 24 xuất mỗi xuất trị giá 100.000 đồng = 2.400.000 đồng.   

(8) tiếp nhận và tặng 22 xuất quà của Chủ tịch nước cho người có công mỗi xuất 300.000đ, tổng số tiền: 

6.600.000đ, 22 xuất quà của UBND tỉnh mỗi xuất 700.000đ, tổng số tiền: 15.400.000đ, 22 xuất quả của UBND xã, 

mỗi xuất 100.000đ, tổng số tiền: 2.200.000đ. 
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Trong năm tình hình an ninh chính trị và an ninh nông thôn cơ bản ổn định, 

nội bộ đảng, chính quyền có sự thống nhất, nhân dân tin tưởng và chấp hành tốt 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, trên địa bàn 

không có vụ việc phức tạp xảy ra. 

Tình hình xuất nhập cảnh: Năm 2023 có 06 trường hợp người nước ngoài 

nhập cảnh vào địa phương, tăng 05 trường hợp so với năm 2022. 

 Qua công tác nắm bắt tình hình trên địa bàn xã có có 12 công dân nghi xuất 

cảnh trái phép sang Trung Quốc với mục đích lao động làm thuê, 51 phụ nữ lấy 

chồng Trung Quốc, 32 công dân đi lao động và du học sinh tại Nhật Bản và Hàn 

Quốc. 

Về trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 0 vụ việc, giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 

2022. 

Về trật tự an toàn giao thông: Trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ tại nạn giao 

thông làm 02 người chết và 01 người bị thương (Tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 

2022). 

Công tác cài đặt định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã đạt 95.6%. 

 * Công tác quân sự địa phương 

Ban chỉ huy quân sự đã thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ năm 2023, tổng số thanh niên nhập ngũ là 16 đồng chí đạt 100% chỉ tiêu 

huyện giao. 

Đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ được 56 công dân tham gia đăng ký 

đạt 100% kế hoạch. Tổ chức sơ tuyển công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, tổng 

số sơ tuyển theo kế hoạch 65 công dân; đạt tiêu chuẩn điều khám cấp huyện 54/65 

công dân đạt 83,7%. Kết quả khám cấp huyện đạt sức khỏe nhập ngũ 24/52 công 

dân đạt 46,1%.  

Thực hiện kế hoạch huấn luyện Dân quân năm 2023, Ban chỉ huy quân sự 

xã đã làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ ra mắt và huấn luyện Dân quân 

năm 2023, tổng số dân quân tham gia lễ ra mắt và huấn luyện 118/118 đồng chí 

đạt 100%. Tổ chức giáo dục chính trị, pháp luật, huấn luyện quân sự cho 100% chiến 

sỹ dân quân theo phương châm “Cơ bản, thiết thực, chất lượng”, bảo đảm đúng đủ 

nội dung, thời gian theo quy định. Kết thúc huấn luyện tổ chức kiểm tra chính trị, kỹ 

chiến thuật kết quả 100% đạt yêu cầu, 75% khá giỏi bảo đảm an toàn tuyệt đối về 

người, vũ khí trang bị.  

Tổ chức cuộc diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2023 hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ theo kế hoạch. 

* Công tác tư pháp 

Triển khai thực hiện tốt các thủ tục pháp lý trong lĩnh vực tư pháp: Đăng ký 

khai sinh được 138 trường hợp (trong đó đăng ký khai sinh lại là 44 trường hợp), 

đăng ký khai tử 38 trường hợp; đăng ký kết hôn 30 cặp; cấp giấy xác nhận tình 

trạng hôn nhân được 62 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính được 1196, 

chứng thực điện tử được 1626  văn bản các loại; chứng thực hợp đồng giao dịch 

được 115 hợp đồng, chứng thực chữ ký được 172 trường hợp. 

*Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư 
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Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tiếp tục được 

quan tâm thực hiện, do vậy công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tổ cáo trên địa 

bàn có nhiều chuyển biến tích cực, các kiến nghị, khiếu nại của nhân được giải 

quyết kịp thời, không để tồn đọng, kéo dài. 

Năm 2023 UBND xã tổ chức tiếp dân theo lịch tiếp công dân dân được 52 

ngày, tiếp 03 lượt người, phản ánh 03 vụ việc, tiếp nhận 03 đơn đề nghị thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND. UBND xã đã tổ chức giải quyết xong 

3/3 đơn đạt 100%, không có đơn thư tồn đọng. 

* Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

được quan tâm tuyên truyền và xử lý kịp thời những vi phạm. Thực hiện tốt các 

quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Trong lĩnh 

vực công tác tổ chức cán bộ, thực hiện theo quy trình tuyển dụng; quản lý tài 

chính và sử dụng ngân sách nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản và mua sắm tài sản 

công đều thông qua tập thể lãnh đạo. 

Thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập, hàng năm cán bộ, 

công chức thuộc diện phải kê khai tài sản đều tổ chức kê khai tài sản, thu nhập 

đúng quy định. Qua kiểm tra giám sát không có trường hợp nào vi phạm về kê 

khai tài sản, thu nhập. 

* Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền. 
Công tác cải cách hành chính tiếp tục được chỉ đạo thực hiện, chất lượng 

hiệu quả các công việc được nâng lên, đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện 

nghiêm theo Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của BTV Tỉnh uỷ. Việc thực 

hiện cơ chế “một cửa, một cửa liên thông” quan tâm chỉ đạo giải quyết các thủ tục 

hành chính cho các tổ chức và công dân, 100% các TTHC được niêm yết công 

khai; phân công 04 công chức trực tại “bộ phận tiếp nhận và trả kết quả” ban hành 

quy trình tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ và trả kết quả. Công khai trình tự, thủ tục 

hành chính trên 10 lĩnh vực tại xã. Duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn Quốc gia Việt Nam 9001:2015. 

Kết quả giải quyết các thủ tục hành chính đúng thủ tục và thời gian quy 

định, không có thủ tục giải quyết chậm, muộn. Tổng số thủ tục hành chính đã giải 

quyết là 1962 hồ sơ(9) 

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

UBND xã đã triển khai đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết của Tỉnh, huyện và 

của Đảng ủy, HĐND xã. Đã giao nhiệm vụ cho các ngành, các thôn, các đơn vị 

                                           

(9) cụ thể: Về tiếp nhận: Số mới tiếp nhận trực tuyến 1949 hồ sơ, số kỳ trước chuyển qua 04 hồ sơ, tiếp nhận trực 

tiếp 03 hồ sơ, tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích 06 hồ sơ; về kết quả giải quyết: tổng số 1956 hồ sơ,  trong 

đó trả trước hạn là 1930 hồ sơ, trả đúng hạn 25 hồ sơ, quá hạn 03 hồ sơ; chia theo lĩnh vực: Lĩnh vực bảo trợ xã hội 

43 hồ sơ, lĩnh vực chứng thực 1522 hồ sơ, lĩnh vực hộ tịch 289 hố sơ, lĩnh vực người có công 13 hồ sơ, lĩnh vực 

Quản lý đất đai 90 hồ sơ, lĩnh vực thi đua khen thưởng 05 hồ sơ. Tỉ lệ số hóa hồ sơ đạt 99,8 %. 
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trên địa bàn. Tổ chức hoạt động theo đúng nguyên tắc; thực hiện quản lý, điều 

hành đúng nhiệm vụ quyền hạn theo quy định và quy chế làm việc của UBND xã 

nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Công tác điều hành phát triển kinh tế - xã hội đạt kết quả tích cực. UBND 

xã đã có nhiều đổi mới, sáng tạo trong phương thức chỉ đạo, điều hành, quyết liệt 

trong hành động, trong đó: 1- Hỗ trợ nhân dân trong phát triển sản xuất đặc biệt là 

hỗ trợ nhân dân thu hoạch, chế biến và tiêu thụ vải thiều; 2- Tăng cường công tác 

quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; 3- Quyết tâm thực hiện các biện pháp cải 

thiện chất lượng giáo dục; 4- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; 5- Chú 

trọng công tác tiếp dân, thường xuyên đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy 

mạnh phòng chống tham nhũng; 6- Quyết tâm cao trong chỉ đạo cải cách hành 

chính, chấn chỉnh, củng cố, xây dựng nề nếp, kỷ cương hành chính, công vụ, tạo 

chuyển biến tích cực về giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo quốc phòng, ổn 

định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Công tác phối hợp của UBND xã 

UBND xã thường xuyên giữ mối liên hệ với UBND huyện, các phòng ban 

chuyên môn của UBND huyện, UB MTTQ huyện và các tổ chức chính trị của 

huyện. Thường xuyên báo cáo với UBND huyện, liên hệ với các Phòng ban 

chuyên môn của huyện về công tác về thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tê - 

xã hội của xã 

Phối hợp với Đảng ủy, UB MTTQ xã và các ngành đoàn thể xã trong triển 

khai các chủ trương, đường lối của Đảng; với Thường trực HĐND xã trong việc 

chuẩn bị chương trình, nội dung làm việc của HĐND tại các kỳ họp, giải quyết các 

vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

xã, nghiên cứu giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị của HĐND, các ban của 

HĐND; trả lời chất vấn của đại biểu HĐND xã, giải quyết và trả lời kiến nghị của 

cử tri; định kỳ thông báo tình hình kinh tế - xã hội của xã với cử tri và nhân dân. 

Phối hợp với UB MTTQ xã và các ngành đoàn thể của xã chăm lo, bảo vệ 

quyền, lợi ích chính đáng của nhân dân, vận động nhân dân tự giác thực hiện các 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tham gia xây dựng, 

củng cố chính quyền vững mạnh. 

Trong điều kiện có nhiều khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của biến đổi 

khí hậu, song công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã đã có nhiều nỗ lực, tập 

trung cao độ, điều hành quyết liệt, linh hoạt phù hợp với diễn biến tình hình thực 

tế, đảm bảo sự chỉ đạo điều hành toàn diện, thống nhất có trọng tâm, trọng điểm; 

giải quyết có hiệu quả, kịp thời các vấn đề mới phát sinh, đi đôi với tăng cường 

kiểm tra đôn đốc. Chủ tịch UBND xã thường xuyên chấn chỉnh lề lối, tác phong 

đối với cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc; kiểm điểm tiến 

độ thực hiện các nhiệm vụ được giao về phát triển kinh tế - xã hội. 

3. Một số tồn tại hạn chế, khuyết điểm 

Mặc dù UBND xã đã chủ động, quyết liệt, đổi mới trong chỉ đạo, điều hành, 

tuy nhiên vẫn còn những tồn tại, hạn chế như: 

Việc thu phí vệ sinh môi trường chưa đạt chỉ tiêu tối đa về số hộ theo chỉ 

tiêu huyện giao. 
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Tình hình trật tự xã hội vẫn còn xảy ra tình trạng trộm cắp vặt, tệ nạn ma 

túy đã có trên địa bàn.  

Tiến độ xây dựng các hạng mục công trình xây dựng cơ bản còn chậm so 

với kế hoạch; Tiến độ thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc 03 chương trình mục 

tiêu quốc gia còn chậm, tình hình giải ngân các nguồn vốn chưa kịp thời. 

4. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm. 

- Do công tác tuyên truyền còn hạn chế, nhận thức của nhân dân về bảo vệ 

môi trường chưa cao nên việc thu phí vệ sinh môi trường còn gặp nhiều khó khăn. 

- Công tác tham mưu, báo cáo với cấp ủy đôi lúc chưa kịp thời. Công tác 

phối hợp thực hiện các nhiệm vụ với MTTQ và các đoàn thể chưa được chặt chẽ. 

- Chưa phát huy được vai trò của người dân trong công tác đấu tranh, tố 

giác tội phạm, Công tác điều tra, trấn áp tội phạm còn hạn chế, việc nắm bắt tình 

hình địa bàn chưa kịp thời. 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2024 

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Tiếp tục phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng suất lao 

động. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo 

vệ môi trường, phòng chống thiên tai, thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo điều 

hành và thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng 

phí, chú trọng công tác quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. Thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu năm 2024. 

  II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH 

TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024, UBND xã đề ra một số mục tiêu, nhiệm  vụ và các giải pháp chủ yếu 

như sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

* Nông nghiệp 

*Trồng trọt: Thực hiện đồng bộ các biện pháp thâm canh tăng năng xuất, 

chất lượng sản phẩm, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp sản xất hàng hoá, 

tăng thu nhập trên một đơn vị diện tích.  

Mục tiêu cụ thể:  

- Tổng diện tích, sản lượng lương thực có hạt 90 ha, sản lượng đạt 395 tấn, 

trong đó ngô 90 ha, sản lượng 395 tấn. 

- Diện tích, sản lượng cây ăn quả: 

- Vải thiều các loại: diện tích 937 ha, sản lượng 5.300 tấn. 

- Bưởi các loại: Diện tích 40 ha, sản lượng 550 tấn. 

- Cam các loại: Diện tích 10 ha, sản lượng 125 tấn. 

- Nhãn 72 ha, sản lượng 280 tấn. 

- Táo các loại 56 ha, sản lượng 1.492 tấn 

 * Chăn nuôi: 
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- Tổng đàn trâu 180 con;  

- Đàn bò 445 con. 

- Đàn lợn 750 con. 

- Đàn ngựa 145 con. 

- Đàn dê 400 con. 

- Đàn gia cầm 55.480 con. 

* Lâm nghiệp 

Tích cực đẩy mạnh công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, thực hiện tốt công tác 

phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô, ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng trái 

phép, quản lý chặt chẽ việc cấp phép khai thác rừng, tăng cường trồng rừng sau 

khai thác, phấn đấu trồng mới 05 ha rừng. 

Công tác khuyến nông lâm: Chú trọng công công tác khuyến nông, 

khuyến lâm, phối hợp với Phòng nông nghiệp tiếp tục triển khai sản suất vải thiều 

sạch theo hướng vietgap, kịp thời cung ứng giống cây trồng có chất lượng cho 

nhân dân. Tổ chức các buổi tập huấn nâng cao trình độ, kỹ thuật cho người sản 

xuất nông nghiệp. 

 * Phát triển công nghiệp, dịch vụ 

Tiếp tục phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ theo hướng 

phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp; tập trung vào chế biến và bảo 

quản sau thu hoạch. Phối hợp với ngân hàng chính sách xã hội, ngân hàng nông 

nghiệp tạo mọi điều kiện cho các tổ chức, cá nhân vay vốn để sản xuất. 

* Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường. 

Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất đai năm 2024, tăng cường công tác quản 

lý đất đai, ngăn chặn kịp thời các hộ vi phạm luật đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU; 

triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tỷ lệ hộ dân sử 

dụng nước hợp vệ sinh 88.13%; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt thu gom xử lý đạt 

87% trở lên. 

* Công tác xây dựng cơ bản 

Tiếp tục thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, xã hội hoá việc xây 

dựng các cơ sở hạ tầng nhằm phát huy mọi nguồn lực của xã hội, kiểm tra, giám 

sát chặt chẽ các công trình xây dựng đảm bảo về chất lượng và thời gian thi công.  

* Công tác thu chi ngân sách: 

Phấn đấu tổng thu ngân sách: 6.081.605.000 đồng, trong đó thu tại địa bàn: 

230.000.000 đồng. 

Tổng chi ngân sách:  6.081.605.000 đồng. 

Quỹ phòng chống thiên tai (22 cán bộ xã): 745.008đ. 

Quỹ phòng chống thiên tai (lao động khác): 11.060.000đ. 

2. Về văn hóa- xã hội 

 Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện: Phấn đấu 100% trẻ em đến lớp 

đúng độ tuổi, huy động nhà trẻ 75 trẻ em, không có tình trạng học sinh bỏ học, 

100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và trung học cơ sở, tỉ lệ học sinh 

thi đỗ vào lớp 10 đạt 90%.  

Tổ chức thực hiện tốt các chương trình y tế dự phòng, tổ chức triển khai tốt 

các chương trình mục tiêu về y tế, đẩy mạnh truyền thông về dân số; công tác vệ 
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sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, từng bước đầu tư trang thiết bị cho 

trạm y tế theo hướng hiện đại hoá, duy trì đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 

2024. 

Duy trì thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền văn hoá, thể dục thể 

thao, đẩy mạnh công tác xây dựng gia đình, làng, cơ quan văn hoá, phấn đấu năm 

2024 có: 1454 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hoá; 9/9 thôn đạt danh hiệu làng văn 

hoá cấp huyện. 

Tiếp tục thực hiện chương trình xoá đói giảm nghèo lồng ghép với chương 

trình 135, chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

phát triển kinh tế hộ, giảm nghèo bền vững. Số hộ nghèo giảm 9 hộ còn 75 hộ, tỷ 

lệ hộ nghèo = 4,66%; số hộ cận nghèo giảm 8 hộ còn 60 hộ, tỉ lệ hộ cận nghèo = 

3,73%; tỉ lệ bao phủ thẻ bảo hiểm y tế 99.77%; số lao động được giải quyết việc 

làm 102 người, số lao động xuất khẩu 10 người, số người tham gia Bảo hiểm xã 

hội tự nguyện 177 người. 

3. Công tác nội chính 

Đẩy mạnh phong trào quần chúng tham gia phòng chống tội phạm, tăng 

cường công tác tuần tra trấn áp tội phạm đặc biệt là tệ nạn cờ bạc, trộm cắp và tệ 

nạn đánh nhau gây thương tích; làm tốt công tác tuyên truyền và ngăn chặn việc 

xuất nhập cảnh trái phép ra nước ngoài và từ nước ngoài vào địa phương. 

 Quản lý đội ngũ thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ, tổ chức tốt công tác huấn 

dân quân và hoàn thành công tác tuyển quân nhân nhập ngũ năm 2024; xử lý 

nghiêm các trường hợp chống lệnh khám nghĩa vụ quân sự; xây dựng và thực hiện 

tốt phương án phòng chống lụt bão. 

 Tăng cường công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, 

không để tình trạng đơn thư kéo dài, đơn thư vượt cấp. 

 Thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính theo tiêu chuẩn ISO 

9001:2015. Áp dụng tốt phần mềm một cửa điện tử, một cửa điện tử liên thông 

trong việc giải quyết các thủ tục hành chính nhằm đem lại sự hài lòng cho người 

dân và các tổ chức khác. Hoàn thành chỉ tiêu cài đặt định danh điện tử cho công 

dân trên địa bàn xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023, phương hướng, mục tiêu và các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 của UBND xã Tân Hoa./. 

        Nơi nhận: 
  - UBND huyện Lục Ngạn (B/c); 

  - TT Đảng uỷ, TT HĐND xã(B/c); 

  - TT UBND xã; 

  - Các đại biểu HĐND xã; 

  - Lư: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Nông Văn Thắng 
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